проект

                                              Администрация

сельского поселения   Печерское
муниципального района      Сызранский

Самарской     области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    «     »           20  г.                                          №

Об утверждении целевой  Программы   обеспечения населения

  сельского поселения   Печерское муниципального района

Сызранский   питьевой водой  на 2012 -2013год.

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 30.12.2004 года  № 210-ФЗ « Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Уставом сельского поселения Печерское, администрация сельского поселения Печерское

                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Постановление  администрации сельского поселения Печерское №52 от 21.05.2012 года   и постановление № 82А от 04.07.2012  считать «утратившим силу».

   2.  Программу  обеспечения населения сельского поселения   Печерское муниципального района Сызранский   питьевой водой  на 2012  год изложить в новой редакции  ( прилагается).

   3. Установить, что к расходным обязательствам сельского поселения Печерское муниципального района Сызранский относится реализация Программы  обеспечения населения сельского поселения   Печерское муниципального района Сызранский   питьевой водой  на 2012-2013  год.

   4. Администрации сельского поселения Печерское организовать мониторинг выполнения Программы.

   5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава сельского

поселения Печерское                                            В.А.Щербаков

                                                                                                                     Приложение

                                                                                 к постановлению

                                                                                  №  от        г.

ПРОГРАММА

   обеспечения населения

  сельского поселения   Печерское муниципального района

Сызранский   питьевой водой  на 2012-2013 год.

I. ПАСПОРТ

Программа   обеспечения населения

  сельского поселения   Печерское муниципального района

Сызранский   питьевой водой  на 2012-2013 год.

	Наименование
программы
	"   Программа   обеспечения населения

  сельского поселения   Печерское муниципального района

Сызранский   питьевой водой  на 2012-2013 год.

  (далее   по  тексту Программа)»

	Наименование документов, регламентирующих разработку Программы
	-ФЗ от 30.12.2004 № 210-ФЗ « Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»»;

-ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Печерское

муниципального района Сызранский Самарской области

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Печерское

муниципального района Сызранский Самарской области

	Цели     и    задачи
Программы
	Поддержка в рабочем состоянии объектов водоснабжения сельского поселения Печерское по бесперебойному обеспечению жителей  чистой водой.

Повышение эффективности  функционирования водопроводных систем.

Повышение качества коммунальных услуг в области водоснабжения сельского поселения.

	Период реализации программы
	2012-2013 год

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	Повышение качества, надежности и доступности предоставления услуг водоснабжения  населению, повышение  эффективности функционирования водопроводных систем

	Исполнители
Программы
	Администрация  сельского поселения Печерское муниципального района Сызранский

	Объемы  и  источники
финансирования
	Общий   объем    финансирования  составляет 1047,100 тыс. руб.,

финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Печерское.

	 Показатели социально-экономической эффективности  реализации Программы
	 Поддержка в рабочем состоянии водопроводных сетей сельского поселения Печерское. бесперебойное обеспечение жителей сельского поселения питьевой водой и услугами водоснабжения.

	Система организации контроля за ходом реализации Программы
	 Администрация сельского поселения Печерское

муниципального района Сызранский

Раздел I. Содержание проблемы   и анализ причин ее возникновения

Неудовлетворительное состояние водопроводного комплекса поселения обусловлено, в частности:

 - высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства. Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется   высокой аварийностью.

 - непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов.

Программа   обеспечения населения  сельского поселения   Печерское муниципального района Сызранский   питьевой водой  на 2012-2013 год

   - это программа  повышения качества производимых для потребителей товаров ( оказываемых услуг), улучшения экологической ситуации на территории муниципального образования.

Разработана для гарантированного покрытия перспективной потребности в энергоносителях и  питьевой воде для обеспечения эффективного, качественного и надлежащего снабжения коммунальными ресурсами с минимальными издержками за весь цикл жизни систем жизнеобеспечения.

 Обеспечение населения доброкачественной питьевой водой и в достаточном количестве является одной из актуальнейших проблем современности. Данная проблема имеет место в сельском поселении Печерское муниципального района Сызранский. В настоящее время система водоснабжения поселения  имеет ряд серьезных проблем и недостатков, которые оказывают негативное влияние на качество предоставляемых услуг населению по обеспечению питьевой водой.

Согласно существующей схеме водоснабжения поселения  вода питьевого качества добывается из подземных источников (- артезианских скважин ) водозаборов. В водопроводную сеть подача воды осуществляется системой водоводов и магистральных водопроводов диаметрами от 50  до 150 мм общей протяженностью 10 км. Положение по всем водоисточникам поселения  по микробиологическим показателям в течение многих лет остается благополучным. В настоящее время в работе 3  артскважины.

 В настоящее время сети и сооружения водоснабжения поселения  имеют высокую степень износа. Результаты их обследования показали, что  особо аварийным участком водопроводной системы водоснабжения сельского поселения Печерское является участок водопровода, протяженностью 300 метров  от скважины №3 до дома №32 по ул. Ст. Разина.

                                 Раздел II. Цели и задачи Программы

                               Цели и задачи Программы определяются целями и задачами, регламентированными следующими законодательными и нормативно-правовыми актами по развитию систем коммунальной инфраструктуры города:

- Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса";

- Жилищным кодексом Российской Федерации;

Целью Программы являются:

- бесперебойное обеспечение жителей сельского поселения Печерское   питьевой водой;

- поддержка в рабочем состоянии инженерного оборудования по целенаправленному обеспечению жителей данного вида услугами.

Достижению  этих целей будет способствовать решение следующих задач:

- повышение эффективности функционирования водопроводных систем;

- повышение качества, надежности и доступности предоставления  услуг,   водоснабжения и водоотведения населению;

 - развитие систем водоснабжения и водоотведения жилищно-коммунального комплекса сельского поселения Печерское.

  Раздел III. Целевые показатели реализации Программы.

  Для  оценки задач Программы «Повышение качества, надежности и доступности предоставления услуг водоснабжения  населению, повышение эффективности функционирования водопроводных систем» используются следующие показатели:

-протяженность  водопроводной сети;

-доля населения имеющего доступ к центральному водоснабжению;

- потери воды в сетях центрального водоснабжения;

-удельный вес водопроводных сетей, нуждающихся  в замене;

  Текущее состояние в секторе водоснабжения с.п. Печерское

	Наименование показателя
	ед. изм.
	   2012
	2013

	протяженность водопроводной сети
	  км
	13,0
	13,4

	доля населения имеющего доступ к центральному водоснабжению
	%
	100
	100

	потери воды в сетях центрального водоснабжения
	тыс. м3
	28,1
	27,7

	удельный вес водопроводных сетей нуждающихся в замене
	%
	76,9
	75,1

Сроки реализации, основные мероприятия и финансирование Программы.

Сроки реализации Программы-   2012-2013 год.

Мероприятия и общий объем финансирования составляют:

	    Наименование

    мероприятия
	Итого
	    2012 год  в т.ч. по кварталам      ( руб)
	2013 год

(кв.)

	     1
	       2
	     3
	       4
	  2

	Капитальный ремонт наружного водопровода

от скважины №3 до дома №32 по ул Ст. Разина
	245000

	245000

	Замена водопровода на ул. Почтовая
	47100

	47100

	Установка  пожарных гидрантов   на улицах

Советская, Самарская, Ст. Разина
	60000

	60000

	Проектирование и строительство водопроводной сети в пос. Красный Миронов

в т. ч.

проектные работы:

-изготовление расчета потребности в воде питьевого качества и обеспечения пожарной безопасности;

-топографическая съемка для подключения пос. Кр. Миронов к сетям водоснабжения;

-инженерно-геологические изыскания под проектирование и строительство водопровода;

-разработка и изготовление проекта для строительства водопровода;

общестроительные

работы   0,4 км
	196259

498741

	10000

38439
	48408
	29824
	69588

498741

	Всего
	1047100

	48439
	48408
	29824
	 920429

Раздел IV. Перечень мероприятий  Программы   обеспечения населения

  сельского поселения   Печерское муниципального района

Сызранский   питьевой водой  на 2012-2013 год.

	№ п\п
	наименование

мероприятий
	необходимый объем финансирования
	ожидаемый результат

	1
	Капитальный ремонт наружного водопровода

 от скважины №3 до дома №32  по ул. Ст. Разина
	245000
	Поддержка в рабочем состоянии водопроводных сетей сельского поселение Печерское по бесперебойному обеспечению жителей сельского поселения питьевой водой.

	2
	Замена водопровода на ул. Почтовая
	47100

	3
	Установка  пожарных гидрантов   на улицах

Советская, Самарская, Ст. Разина
	60000

	4
	Проектирование и строительство водопроводной сети в пос. Красный Миронов

в т. ч.

проектные работы

общестроительные работы   0,4 км
	196259

498741
	Обеспечение жителей пос. Красный Миронов питьевой водой.

                       Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет   бюджета сельского поселения Печерское

Общий объем средств, необходимых на реализацию Программы, составляет  1047100  руб.